Aşa, vicariul din Şimleul Silvaniei, Alexandru Şt. Şuluţiu, in
tervenind pentru iertarea şi reprimirea în seminar a celor 39 clerici
eliminaţi, a cerut lui Lemeni acest lucru. — Scrisoarea aceasta a
lui nu o avem, ni s'a păstrat însă răspunsul lui Lemeni la această
scrisoare.

In acest răspuns, cu data de 3/15 August 1843, Lemeni dupăce
descrie începutul tulburărilor dela Blaj, a acestei clasice anarhii
şcolare, spune cumcă clericii, dupăce şi a doua oră au primit dela
guvernatorul Ardealului — la care se adresaseră — răspuns nega
tiv la cererile lor, „au venit şi au insinuat recurs la Curte, după
care s'au dus să facă...